
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO

ATTO N. DD 2056 Torino, 05/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DIVISIONE DISABILITA', ANZIANI E TUTELE – PROCEDURA APERTA N.
10/2022 – SERVIZIO DI TRASPORTO DELLE PERSONE CON DISABILITA'
PER I CENTRI DIURNI A GESTIONE DIRETTA DELLA CITTA' DI TORINO -
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Con Determinazione Dirigenziale del 25 febbraio 2022 n. 850, è stata approvata l'indizione della
procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto delle persone con disabilità per i centri
diurni a gestione diretta della Città di Torino. 
Successivamente è stato redatto e pubblicato in data 7 marzo 2022 il relativo bando di gara. 
La spesa è finanziata con fondi comunali.
Con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, la prima seduta di gara ha avuto luogo
in  data  13  aprile  2022  con  rinvio  al  20  aprile  2022  per  consentire  alla  ditta  A.A.T.  Azienda
Autonoleggio  Torino  Consorzio  Stabile  Soc.  Coop.,  ammessa  con  riserva,  di  integrare  la
documentazione presentata in fase di offerta.
La seconda seduta di gara ha avuto luogo in data 20 aprile 2022 con rinvio al 29 aprile 2022 per
consentire  alla  Commissione,  in  seduta  riservata,  di  procedere  all’esame della  documentazione
tecnica presentata dalla ditta concorrente e all’attribuzione del punteggio previsto dal disciplinare di
gara.
La terza seduta di gara ha avuto luogo in data 29 aprile 2022 con rinvio al 4 maggio 2022 per
consentire al RUP di effettuare, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.lgs. 50/2016, la valutazione
che  il  costo  della  manodopera  dell’offerta  dell'impresa  A.A.T.  Azienda  Autonoleggio  Torino
Consorzio Stabile Soc. Coop. non sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle di
cui all’art. 23, comma 16 del D.lgs. 50/2016.
La quarta seduta di gara ha avuto luogo in data 4 maggio 2022 con esito indicato nel dispositivo del
presente provvedimento come risulta da copia del verbale contenente la proposta di aggiudicazione
(all. 1). 
Visti  gli  atti  di  gara,  si  può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione,  ferme
restando le condizioni sospensive dell’efficacia previste dalla vigente normativa.
La Divisione Disabilità Anziani e Tutele proponente, provvederà a formalizzare il relativo contratto
con scrittura privata, previo controllo del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale.

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
0
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a

l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t

o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1) di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura aperta n. 10/2022 per l’affidamento
del servizio di trasporto delle persone con disabilità per i centri diurni a gestione diretta della Città
di Torino, secondo quanto previsto dal disciplinare e dal capitolato approvati con la Determinazione
Dirigenziale citata in narrativa e di disporre l’aggiudicazione in favore di:

Aggiudicataria: 
A.A.T.  Azienda Autonoleggio  Torino  Consorzio  Stabile  Soc.  Coop.,  con sede  in  Torino,  Corso
Novara n. 6 – cap 10152 - codice fiscale e Partita IVA 07490100018.

Importo base per la durata di due anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto o
dall’eventuale  consegna  anticipata  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  32,  commi  8  e  13  del  D.lgs.
50/2016:
Euro 668.000,00 oltre ad Euro 66.800,00 per I.V.A. al 10% per un totale di Euro 734.800,00.

Prezzi orari a base di gara - oltre I.V.A.:
- veicolo ovvero minibus per il trasporto di persone (in grado di far accedere persone con disabilità
deambulanti) con posti per almeno 8 ovvero per 16 utenti (oltre al conducente): Euro 41,00 ora,
personale di guida compreso;
- veicolo ovvero minibus attrezzato per il trasporto di persone con disabilità non deambulanti con
posti  per  almeno  8  utenti  ovvero  per  16  utenti  (oltre  al  conducente)  e  capacità  di  ospitare  3
carrozzine, con posti a sedere variabili in diminuzione a seconda del numero di carrozzine presenti:
Euro 43,00 ora, personale di guida compreso.

Punteggio totale: 64,60 punti.

Ribasso percentuale sui prezzi orari a base di gara - oltre I.V.A.: 
- veicolo ovvero minibus per il trasporto di persone (in grado di far accedere persone con disabilità
deambulanti) con posti per almeno 8 ovvero per 16 utenti (oltre al conducente): 1,01%, personale di
guida compreso, per un corrispondente prezzo orario di Euro 40,59;
- veicolo ovvero minibus attrezzato per il trasporto di persone con disabilità non deambulanti con
posti  per  almeno  8  utenti  ovvero  per  16  utenti  (oltre  al  conducente)  e  capacità  di  ospitare  3
carrozzine, con posti a sedere variabili in diminuzione a seconda del numero di carrozzine presenti:
Euro 43,00 ora: 1,01%, personale di guida compreso, per un corrispondente prezzo orario di Euro
42,57;
come da offerta allegata (all. 2).

Importo di aggiudicazione per la durata di due anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione del

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
0
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a

l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t

o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



contratto o dall’eventuale consegna anticipata del servizio ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del
D.lgs. 50/2016:
Euro 661.320,00 oltre IVA a termini di legge.

Il  suddetto  importo  si  intende  presunto  e  non  impegnativo  per  l'Amministrazione,  in  quanto
l'importo definitivo sarà determinato dall'effettivo numero di ore di prestazione effettuato in seguito
ad espressa richiesta da parte della Divisione Disabilità, Anziani e Tutele remunerato ai prezzi orari
a base di gara decurtati della percentuale di ribasso offerta in base alla tipologia di veicoli utilizzati,
nell'arco di tempo di anni due, fino alla concorrenza dell'importo finanziato.

2)  Di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  medesima  diventerà  efficace  allorché  sarà  stata  effettuata
positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma dell’art. 32 comma 7 del D.
Lgs. 50/2016.
Si dà atto che non trovano applicazione i termini dilatori previsti dall’art. 32 comma 10 lett. a) del
D.Lgs 50/2016 in quanto la ditta aggiudicataria A.A.T. Azienda Autonoleggio Torino Consorzio
Stabile Soc. Coop. è risultata unica concorrente, come indicato nel verbale di aggiudicazione sopra
citato. 

3)  Di  demandare  alla  Divisione Disabilità,  Anziani  e  Tutele  la  sottoscrizione del  contratto  con
l’aggiudicatario per la nomina a responsabile del trattamento dati personali nonché la valutazione
dei presupposti per l’eventuale esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32
comma 13 del D.Lgs. 50/2016.

4)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’ art.  147-bis TUEL e che con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole. 
Gli allegati sono conservati agli atti della Divisione scrivente.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Monica Sciajno

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
0
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
I
C
A
 
S
C
I
A
J
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a

l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t

o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


